
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

Presso i locali della SS INGEGNERIA CLINICA 

 

IL RESPONSABILE  

PETTI ALBERTO 

 

 

in conformità con gli indirizzi e i criteri disposti nella materia dall'A.S.L. BI di 
Biella con deliberazione n. 20 del 21.01.2025, 

 

ha assunto la seguente determinazione: 

 

 

 

 

OGGETTO: AGGIORNAMENTO E MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI 
N.1 RISONANZA MAGNETICA MOD. ACHIEVA 1.5 T PHILIPS TRAMITE 
UPGRADE DSTREAM. INDIZIONE PROCEDURA DI AFFIDAMENTO EX 
ART. 76, COMMA 2, LETT. B), PUNTO 2) DEL D.LGS. 36/08 E S.M.I. - 
IMPORTO STIMATO 868.000,00 EURO (IVA INCLUSA). CUP 
C24E23000800001 - CIG B4ECABCC48. 

 

Determinazione n. 748 in data 22/07/2025



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

OGGETTO: AGGIORNAMENTO E MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI 
N.1 RISONANZA MAGNETICA MOD. ACHIEVA 1.5 T PHILIPS 
TRAMITE UPGRADE DSTREAM. INDIZIONE PROCEDURA DI 
AFFIDAMENTO EX ART. 76, COMMA 2, LETT. B), PUNTO 2) 
DEL D.LGS. 36/08 E S.M.I. - IMPORTO STIMATO 868.000,00 
EURO (IVA INCLUSA). CUP C24E23000800001 - CIG 
B4ECABCC48. 

IL RESPONSABILE 

PREMESSO che: 

- con deliberazione n. 157 del 22.04.2016 è stata attivata la Struttura Complessa Tecnico con 
contestuale attribuzione delle materie di competenza; 

- con deliberazione n. 306 del 22.07.2016 è stata attivata la Struttura Semplice Ingegneria 
Clinica con contestuale attribuzione delle materie di competenza; 

- con deliberazione n. 576 del 29.10.2015 (Atto aziendale) sono state definite le competenze 
della SS Ingegneria Clinica ed in particolare la responsabilità sui processi di governo della 
strumentazione e delle attrezzature in uso nei servizi sanitari e la gestione degli acquisti 
della ricambistica, degli accessori e delle piccole apparecchiature al di sotto della soglia 
dell’economia ed alle gare per la fornitura dei servizi di manutenzione specifici; 

- con deliberazione del Direttore Generale n. 20 del 21/01/2025 è stato approvato 
l’aggiornamento del Regolamento per la disciplina delle competenze per l’adozione degli 
atti amministrativi dell’A.S.L. BI; 

- ai sensi dell’allegato 3 del regolamento per l’adozione dei provvedimenti amministrativi 
dell’A.S.L. BI approvato con deliberazione n. 474 del 21.12.2016, il presente atto non rientra 
fra quelli da assumersi nella forma di deliberazione; 

- con deliberazione del Direttore Generale n. 327 del 31 maggio 2017 è stato approvato il 
Regolamento di disciplina delle competenze del R.U.P. e del D.E.C. nei contratti di fornitura 
di beni e servizi; 

- con D.Lgs. n. 36 del 2023 è stato emanato il cosiddetto Codice degli Appalti alla luce ed in 
conformità ai principi del quale si opera; 

- con Delibera n. 25 del 22.01.2025 l’ASL BI ha approvato il “Piano triennale della 
prevenzione della corruzione e sezione trasparenza 2025-2027” che rappresenta lo 
strumento di programmazione finalizzato a valutare il livello di esposizione al rischio di 
corruzione delle diverse articolazioni aziendali, a fini di miglioramento e implementazione 
degli interventi organizzativi volti a prevenire il rischio di corruzione, rafforzando i 
collegamenti tra prevenzione della corruzione, trasparenza, formazione del personale e 
performance, con riferimenti specifici alle attività connesse all’acquisizione di beni e servizi;  

PREMESSO altresì che:  

Determinazione n. 748 in data 22/07/2025



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

- con determinazione numero n. 1320 in data 13/12/2024 ad oggetto: “AGGIORNAMENTO E 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI N.1 RISONANZA MAGNETICA MOD. ACHIEVA 
1.5 T PHILIPS TRAMITE UPGRADE DSTREAM. DECISIONE DI CONTRARRE E AVVIO 
DELLE PROCEDURE DI ACQUISIZIONE. IMPORTO STIMATO 868.000,00 EURO (IVA 
INCLUSA). CUP C24E23000800001” si dichiarava la volontà dell’ASLBI di procedere con 
l’avvio delle procedure per l’acquisizione di un intervento di aggiornamento e manutenzione 
straordinaria dell’apparecchiatura, tramite Upgrade dStream. In detto provvedimento sono 
indicati i dettagli dell’intervento previsto; 

- in data 19 dicembre 2024 è stata pubblicata sul sito internet dell’ASLBI nella sezione “Avvisi 
bandi di gara” e sulla piattaforma telematica SINTEL, l’avviso ex ante - con termine ultimo 
presentazione delle istanze: 10 gennaio 2025 alle ore 12:00 - per l'affidamento 
dell’aggiornamento e manutenzione straordinaria di n.1 risonanza magnetica mod. Achieva 
1.5 T Philips tramite upgrade dStream; 

- entro il termine ultimo di presentazione delle istanze ha manifestato interesse, tramite posta 
PEC, la seguente, unica, ditta: 

NOME PARTECIPANTE NAZIONE COMUNE 

PHILIPS SPA ITALIA MILANO 

 

PRESO ATTO che è individuabile sul mercato un unico operatore economico in grado di fornire 
i beni ed i servizi di cui all’oggetto e che, pertanto, esistono i presupposti per procedere 
all’affidamento della fornitura di cui trattasi mediante procedura negoziata senza pubblicazione 
di un bando ai sensi dell’art. 76, comma 2, lett. b), punto 2) del D.Lgs.n. 36/2018 e s.m.i.; 

DATO ATTO che, conseguentemente, la SS Ingegneria Clinica, ha provveduto ad istruire la 
procedura finalizzata all’affidamento del servizio di “AGGIORNAMENTO E MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DI N.1 RISONANZA MAGNETICA MOD. ACHIEVA 1.5 T PHILIPS 
TRAMITE UPGRADE DSTREAM. In particolare la SS Ingegneria Clinica: 

- ha predisposto i seguenti documenti che individuano gli elementi essenziali del contratto e 
lo schema sul quale redigere l’offerta: 

NOME DOCUMENTO DESCRIZIONE 

Lettera di Invito Lettera di invito alla procedura negoziata 

Condizioni generali 
d’appalto 

Specifiche minime ai sensi della sicurezza sul lavoro per la 
formulazione di contratto d’appalto o contratto d’opera 

Patto integrità Patto integrità con ASLBI 

Tecnico professionale 
e rischi indotti 

Richiesta di informazioni sui requisiti tecnico-professionali della 
vs. azienda e dei rischi indotti presso l'ASLBI  

Contributo ANAC 
Modulo di avvenuto pagamento del contributo ANAC in capo 
all’OE 

Determinazione n. 748 in data 22/07/2025



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

Dati registrazione 
fornitori 

Anagrafica, dati flussi finanziari e generalità fornitori 

Dichiarazione 
Sostitutiva di Atto 
Notorio e Pantouflage 

Controlli ex art. 80 e D. Lgs. n. 165/2001, introdotto dalla legge 
N.190/2012 “Pantouflage o revolving doors” 

DUVRI Appalto 
preliminare  

“Documento Unico di Valutazione dei Rischi Interferenti” 
specifico 

Modalità tecniche di 
utilizzo della 
piattaforma Sintel 

Istruzioni utilizzo piattaforma SINTEL 

Nomina responsabile 
esterno 

Lettera di nomina del responsabile del trattamento esterno ai 
sensi del regolamento generale sulla protezione dei dati UE 
679/2016 

Nomina 
amministratore di 
sistema 

Nomina della figura professionale che si occupa di gestire e 
manutenere il sistema informatico di un'impresa in rispetto al 
regolamento generale sulla protezione dei dati UE 679/2016 

Schema di offerta 
Schema con le diverse voci di offerta specifiche sulla 
fornitura/servizio oggetto di gara 

DGUE 
Documento di gara unico europeo con indicazioni modalità di 
compilazione da parte della ditta 

Istruzioni_DGUE Istruzioni utilizzo file per compilare DGUE 

 

- procederà all’invito, tramite piattaforma SINTEL, dell’unico operatore economico che ha 
manifestato il proprio interesse rispondendo alla consultazione preliminare di mercato (prot. 
521/25 del 08/01/2025): PHILIPS SPA, dimostrando di poter eseguire adeguatamente il 
contratto; 

DATO ATTO che tutti gli allegati citati in tabella sono depositati e visionabili presso la SS 
Ingegneria Clinica; 

CONSIDERATO che: 

- per l’attività in oggetto è previsto l’utilizzo delle risorse del Fondo per lo Sviluppo e la 
Coesione (FSC), a cui sono associati i loghi seguenti: 

 

 

 

 

Determinazione n. 748 in data 22/07/2025



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

e, più in particolare: 

- con Deliberazione del Direttore Generale dell’ASL BI n. 447 del 12/9/2024 ad oggetto: 
“Avviso per la presentazione da parte degli enti del SSR degli interventi finalizzati alla 
realizzazione del macro progetto ’Rilancio della sanità pubblica’ finanziato dal Fondo 
per lo Sviluppo e la Coesione 2021-2027. Individuazione degli interventi proposti 
dall’ASL BI e dei relativi livelli di priorità”, si è disposto di rispondere all’avviso per la 
presentazione da parte degli Enti del SSR degli interventi finalizzati alla realizzazione 
del macro progetto “Rilancio della sanità pubblica” trasmettendo n. 6 istanze contenenti 
gli interventi elencati in un’apposita tabella allegata al provvedimento; 

- tra gli interventi inseriti nell’istanza n. 1 vi è quello denominato: “Aggiornamento e 
sostituzione apparecchiature dei Servizi Sanitari”, CUP C24E23000800001, che 
ricomprende anche l’intervento oggetto del presente provvedimento; 

- con nota del 4/11/2024, inserita al n. 35315/24 del protocollo ASL BI, la Regione 
Piemonte ha comunicato l’ammissione provvisoria degli interventi da finanziare con 
fondi FSC; 

- con Deliberazione del Direttore Generale dell’ASL BI n. 594 del 18/12/2024 ad oggetto: 
“Programmazione di acquisizioni urgenti nelle more dell’assegnazione dei Fondi di 
Sviluppo e Coesione 2021-2027.”, si è disposto di “di avviare o, laddove previsto, 
completare le procedure di realizzazione degli interventi urgenti di cui al punto 1 riga 4 - 
in cui sono citati gli interventi di cui all’oggetto (vd. Tabella seguente) - mediante 
l’utilizzo di risorse economiche aziendali nelle more del completamento della procedura 
di assegnazione dei finanziamenti FSC, salvo successiva riconduzione della spesa al 
finanziamento FSC nel momento in cui si sarà perfezionato il relativo procedimento di 
assegnazione”; 

# INTERVENTO 

 Rif. 
ISTANZA 
FSC CUP  Importo IVA incl. [€] 

4 
Aggiornamento di tomografo a 
risonanza magnetica 1 C24E23000800001             868.000,00 €  

 

- le risorse economiche per l’intervento sono state messe a disposizione 
sull’autorizzazione di spesa n. 28 sub. 2 

RITENUTO di procedere all’affidamento, su piattaforma SINTEL, della fornitura di cui trattasi 
mediante procedura negoziata senza pubblicazione di un bando ai sensi dell’art. 76, comma 2, 
lett. b), punto 2) del D.Lgs.n. 36/2018 e s.m.i. i cui elementi descrittivi e motivazionali sono 
riassunti nella tabella seguente: 

DESCRIZIONE DELLE 
APPARECCHIATURE/SERVIZI 

IN ACQUISIZIONE E 

AGGIORNAMENTO E MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DI N.1 RISONANZA MAGNETICA 
MOD. ACHIEVA 1.5 T PHILIPS TRAMITE UPGRADE 

Determinazione n. 748 in data 22/07/2025



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

DESTINATARIO DSTREAM  

(per SC Radiologia) 

FINE PUBBLICO 
DELL'ACQUISIZIONE:  

Con la presente acquisizione l’ASL BI intende 
procedere ad aggiornamento allo stato dell’arte 
dell’apparecchiatura di risonanza magnetica (Philips 
Achieva) collaudata nel novembre 2014 restituendole 
una considerevole vita utile (7/8 anni) attraverso la 
sostituzione di componenti Software e Hardware 
(aggiornamento dSTREAM) senza affrontare i maggiori 
costi di un’apparecchiatura nuova di fabbrica che 
implicherebbe anche significativi investimenti edili 
impiantistici ed un fermo dell’attività molto più rilevante. 

SCHEDA PLTB 
00207_HTD_00015 approvata dalla Cabina di Regia 
HTA in data 8 dicembre 2024 

OPERATORE ECONOMICO 
AFFIDATARIO 

Philips SpA con sede in Viale Sarca 235, 20126 Milano 

P.IVA. 00856750153 

FINANZIAMENTI A 
COPERTURA DELLA SPESA 

Fondi propri aziendali nelle more del riconoscimento di 
risorse del Fondo per lo Sviluppo e la Coesione (FSC) 

CIG B4ECABCC48 

CUP C24E23000800001 

CUI F01810260024202400057 

CPV di riferimento 
33113000-5 - Apparecchiature per immaginografia a 
risonanza magnetica 

% IVA 22% 

IMPORTO STIMATO DI 
FORNITURA  
(IVA esclusa) 

711.475,41 € (oneri di sicurezza da interferenza 
inclusi) 

 

IMPORTO STIMATO DI 
FORNITURA (IVA inclusa) 

868.000,00 € (oneri di sicurezza da interferenza 
inclusi) 

 

VISTI altresì: 

- l’art. 15 D.Lgs. n. 36/2023, che individua il ruolo e le funzioni del responsabile del 
procedimento negli appalti e nelle concessioni; 

Determinazione n. 748 in data 22/07/2025



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

- il Regolamento aziendale di disciplina delle competenze del R.U.P. e del D.E.C. nei 
contratti di fornitura di beni e servizi, approvato con deliberazione del Direttore Generale n. 
327 del 31/05/2017; 

RILEVATA la necessità di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento di acquisto 
l’Ing. Petti Dirigente Responsabile SS Ingegneria Clinica dell’ASLBI; 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore della SC Tecnico Ing. Maurizio ZETTEL; 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

IN CONFORMITA’ con gli indirizzi e i criteri disposti nella materia dall'A.S.L. BI di Biella con 
deliberazione n. 20 del 21.01.2025 

D E T E R M I N A: 

1) di procedere all’affidamento del servizio di “AGGIORNAMENTO E MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DI N.1 RISONANZA MAGNETICA MOD. ACHIEVA 1.5 T PHILIPS 
TRAMITE UPGRADE DSTREAM”, mediante procedura negoziata senza pubblicazione di 
bando ex art. 76 comma 2, lett. b), punto 2) del D.lgs. 36/08 con importo complessivo 
massimo (comprensivo di oneri di sicurezza interferente), al netto di IVA, di Euro 
711.475,41; 

2) di dare atto che, in applicazione della Deliberazione del Direttore Generale dell’ASL BI n. 
594 del 18/12/2024, gli oneri derivanti dal presente affidamento, pari ad Euro 711.475,41 
oltre IVA 22% per un totale di Euro 868.000 trovano copertura sui fondi per investimenti 
finanziati con contributi in conto esercizio, autorizzazione di spesa n. 28 sub 2 conto 
economico 01120811 “Grandi attrezzature indisponibili” nelle more della loro riconduzione 
al finanziamento del Fondo per lo Sviluppo e la Coesione (FSC) nel momento in cui la 
Regione Piemonte ne formalizzerà l’assegnazione all’ASL BI; 

3) di dare atto che la procedura negoziata senza pubblicazione di bando verrà espletata sulla 
piattaforma di e-procurement SINTEL; 

4) di pubblicare, in applicazione del principio di trasparenza amministrativa, il presente 
provvedimento ed i necessari aggiornamenti connessi all’adozione del presente 
provvedimento sul profilo della Committenza (www.aslbi.piemonte.it – sezione Bandi di 
Gara), in forma integrale; 

5) di prevedere all’interno del quadro economico dell’intervento, la quota relativa agli incentivi 
alle funzioni tecniche di cui all’art. 45 del D.Lgs. 36/2023; tale quota, nelle more 
dell’adozione di un apposito regolamento attuativo aziendale, è stata computata 
cautelativamente ad un valore pari al 2% dell’importo, IVA esclusa, ovvero: 

Descrizione voce incentivazione  Valore  

Importo dell’affidamento (IVA esclusa)  €  711.475,00  

Accantonamento ex art. 45 comma 2 D.Lgs. 36/2023  €     14.229,50 

 

Determinazione n. 748 in data 22/07/2025



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

6) di individuare il valore del contributo ANAC da versare ai sensi della  delibera dell’Autorità 
Nazionale Anticorruzione del 30 dicembre 2024, n. 598, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale 
dell’11 aprile 2025, n. 85 in:  

a) 410 € Quota stazioni appaltanti; 

b) 77 € Quota operatori economici; 

7) di dare atto che il RUP designato per tutti gli acquisti di tecnologie e servizi connessi 
effettuati dall’Ingegneria Clinica è la figura del Dirigente Responsabile della SS Ingegneria 
Clinica – Ing. Alberto Petti 

8) di trasmettere alla SC Radiologia la presente determinazione; 

9) di trasmettere alla SS Contabilità la presente determinazione per provvedere agli 
adempimenti consequenziali; 

10) di dare mandato alla SS Ingegneria Clinica di provvedere agli adempimenti consequenziali. 

 

 

 

Determinazione n. 748 in data 22/07/2025



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

DETERMINAZIONE DELLA SS INGEGNERIA CLINICA 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE  

PETTI ALBERTO 

 

 

Determinazione n. 748 in data 22/07/2025


